Протокол №39 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от04 марта 2025 г.стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 39
Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС

 (КСМАО)

г. Москва          04 марта2025 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
Начало заседания: 10-00 часов
Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции
Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО:
Веселовская И. В., Григорьева О. В., Гринько Т. Г., Кочетков В. А., Кускильдин Т. Т., Лобова Т.
В., Майданчик М. И., Петрова И.В., Рукин В. В., Рыбенко Г. А., Солодовник П. Н., Степанова Н.
Ю., Степченко Е. М., Суханов С. С., Тишина Е. М., Филипьев Д. Ю., Хомяков В. Г., Ходырева
Ю. Р., Челышев Д. А., Юрина И. А., Яблокова Е. А.

Итого в заседании участвует21 из 25 человек, что составляет84% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.
Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов
КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Приглашенные лица: Чернавин А.А., руководитель рабочей группы ЦТС, генеральный директор
ООО КАФ «Приоритет".

Председатель заседания: Филипьев Д. Ю.
Секретарь заседания: Жарова С. М.

По вопросу 1
Открытие заседания. Процедурные вопросы

Заместитель председателя КСМАО Филипьев Д. Ю., открыл заседание, представил для
обсуждения проект повестки дня. Предложил утвердить повестку дня и регламент выступлений:
доклад– до 7минут, выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу повестки дня.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%
голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

Протокол №39 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от04 марта 2025 г.стр. 2 из 5

№ Вопрос Докладчик

1. Открытие заседания.
Процедурные вопросы.

Председатель заседания
КСМАО
Филипьев Д.Ю.

2.

О подготовке проектов изменений локальных нормативных
актов СРО ААС:
2.1. Положение о проведении организуемых и финансируемых
СРО ААС мероприятий публичного характера
2.2. Положение об Общих территориальных собраниях СРОААС

зам. председателя
КСМАО
Филипьев Д.Ю.

3.

Об обращениях аудиторов, поступивших в КСМАО по
направлениям деятельности КСМАО:
3.1. по вопросам методологического характера.
3.2. по вопросам членства

зам. председателя
КСМАО
Майданчик М.И.

4. Информация о материалах, поступивших из ЦТС СРО ААС

Член КСМАО
Яблокова Е.А.
Руководитель рабочей
группы ЦТС
Чернавин А.А.

Решение принято единогласно

По вопросу2
2. О подготовке проектов изменений локальных нормативных актов СРО ААС:

2.1. Положение о проведении организуемых и финансируемых СРО ААС мероприятий
публичного характера

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., представил предложения по
внесению изменений в Положение о проведении организуемых и финансируемых СРО ААС
мероприятий публичного характера. Отмечено, что изменения соответствуют наработанной
практике и осуществлены для формализации уже принятого процесса.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет72%
голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
2.1.1. Одобрить предлагаемые изменения и дополнения в Положение о проведении организуемых
и финансируемых СРО ААС мероприятий публичного характера
Решение принято единогласно

2.1.2. Организовать и провести совещание с ТС СРО ААС и заинтересованными лицами по
рассмотрению порядка применения Положения о проведении организуемых и финансируемых
СРО ААС мероприятий публичного характера с учетом вносимых изменений и дополнений в срок
до 11.03.2025г.
Результаты голосования:
«за» - 16
«против» - 0
«воздержались» - 2
Решение принято большинством голосов

2.2. Положение об Общих территориальных собраниях СРО ААС

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., представил предложения по
внесению изменений, дополнений в Положение об Общих территориальных собраниях СРО ААС

Протокол №39 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от04 марта 2025 г.стр. 3 из 5

Решили:
2.2.1. Одобрить предлагаемые изменения и дополнения в Положение об Общих
территориальных собраниях СРО ААС.
Решение принято единогласно

По вопросу 3
3. Об обращениях аудиторов, поступивших в КСМАО по направлениям деятельности
КСМАО

3.1. По вопросам методологического характера

Выступила заместитель председателя КСМАО Майданчик М.И., ознакомила с вопросами
методологического характера (вопрос учета Товарного знака и вопрос учета энергосервисного
контракта), поступившими в комитет. Предложила подробнее изучить вопросы, при
необходимости подготовить запросы для направления в профильные комитеты.

Выступила член КСМАО Гринько Т.Г., отметила, что вопрос по энергосервисному контракту
носит частный характер, для подготовки ответа требуется серьезная проработка, в том числе,
ознакомление с документами и договором.

Выступила член КСМАО Степченко Е.М., согласилась с тем, что вопрос по энергосервисному
контракту носит частный характер и не имеет однозначного ответа.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%
голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3.1.1. Поручить Рабочей группе по рассмотрению обращений и запросов аудиторов,
аудиторских организаций и иных лиц по направлениям деятельности КСМАО подготовить и
направить в КСМУО запрос по вопросу учета Товарного знака с учетом поступившего
подготовленного пояснения позиции организаторов вебинара 22.01.2025 в срок до 15.03.2025г.
Результаты голосования:
«за» - 15
«против» - 0
«воздержались» - 2
Решение принято большинством голосов

3.1.2. Снять вопрос (учета энергосервисного контракта) с рассмотрения.
Результаты голосования:
«за» - 12
«против» - 0
«воздержались» - 5
Решение принято большинством голосов

3.2. По вопросам членства

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., представил информацию по
письму, поступившему в комитет от аудиторской организации с просьбой о помощи  в решении
вопроса, связанного с возвратом уплаченных членских взносов физическими лицами на
основании неверно указанных УИП, размещенных в личных кабинетах аудиторов до 10.01.25
(новые УИП в личных кабинетах аудиторов появились позже, после уплаты членских взносов по
неверным УИП).

Протокол №39 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от04 марта 2025 г.стр. 4 из 5

Филипьев Д.Ю. отметил, что действующий порядок уплаты членских взносов не
предусматривает ограничений, которые предъявляются аудиторам при уплате членских взносов,
а именно:
- уплата непосредственно по УИН25;
- указание в назначении платежа, по какому тарифу производится оплата: Ф, Ц, Щ;
- осуществление платежа единой суммой.
Порядок, утвержденный Правлением СРО ААС (протокол №599) требует корректировки.

Выступила член КСМАО Гринько Т.Г., заметила, что СРО должно признать ошибку в указании
УИП и предложить последовательность необходимых действий для тех, кто уплатил по
неверным УИПам. Механизм оплаты не соответствует регламентам.

В обсуждении вопроса приняли участие: Солодовник П.Н., Ходырева Ю. Р., Веселовская И. В.,
Степченко Е.М., Майданчик М. И. Выступающие отметили, что необходимо предложить СРО
провести инвентаризацию уплаты членских взносов аудиторами и разместить информацию в
Личных кабинетах. При необходимости провести сверку взаиморасчетов.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%
голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3.2.1. Поручить Гринько Татьяне Григорьевне подготовить запрос в срок до 15.03.2025 в
Дирекцию для получения письменного ответа по вопросу урегулирования возникших проблем с
уплатой членских взносов аудиторами в январе 2025 года.
Результаты голосования:
«за» - 19
«против» - 0
«воздержались» - 1
Решение принято большинством голосов

По вопросу 4
4.1. Информация о материалах, поступивших из ЦТС СРО ААС

Выступил Чернавин А.А., представил для обсуждения предложения рабочей группы Клуба
развития аудиторской профессии ЦТС СРО ААС по взаимодействию аудиторского сообщества с
сообществом пользователей аудиторских услуг и иными лицами, заинтересованными в
аудиторских услугах

В обсуждении вопроса приняли участие: Лобова Т.В., Гринько Т.Г., Ходырева Ю. Р, Рукин В.В.,
М., Майданчик М. И. Выступающие отметили, что в предложениях Клуба развития аудиторской
профессии ЦТС СРО ААС необходимо учесть взаимодействие с Общероссийскими
общественными организациями «Деловая Россия» и «Опора России», а также работу со СМИ.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%
голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.1. Принять информацию, поступившую от ЦТС СРО ААС к сведению и подготовить к
15.04.2025 с учетом поступающих предложений итоговую информацию для направления в
Правление СРО ААС.
Результаты голосования:
«за» - 15

Протокол №39 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от04 марта 2025 г.стр. 5 из 5

«против» - 1
«воздержались» - 3
Решение принято большинством голосов

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 11час. 25 мин.

Председатель заседания  _________________Д. Ю. Филипьев

Секретарь заседания  _________________С. М. Жарова

	Протокол № 39
	Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС
	(КСМАО)
	Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 11час. 25 мин.
	Председатель заседания  _________________Д. Ю. Филипьев
	Секретарь заседания  _________________С. М. Жарова